144

Postvero magis modestos et tacitos: ne per gule vi-  
tium/crapula nos inflasse videatur.

**C**on de disciplina officij in choro.

**L**ap. xv.

**A**o disciplinā in diuino officio cū Ecclesia dicēt  
obseruādā reverētia specialis/diligētia quoq;  
et honestas p̄cipue req̄urunt reuerentia tā interior; q̄z  
exterior est habēda. **I**nterior vt cum timore & hūi  
litate tanq; deo vissibiliter p̄ste psallamus. **D**e hoc  
sit būs B̄sidictus. Ubiq; inquit credimus diuinaz  
esse p̄nitiam: maxime hoc sine dubitatione. aliqua cre-  
dimus: cū ad diutinū opus assistimus. **I**deo semp me  
mores simus qđ ait p̄pheta. Seruite dño in timore.  
**C**onsideremus qualiter oporteat nos in conspectu di-  
unitatis & angelorum assistere et sic stenus ad psal-  
lendū vt mēs nostra concordet vocis nostre. **R**eue-  
rētia exterior in hoc attenditur vt deuote incline: et  
quando standum fuerit stetur. **F**iat eriā prostratio  
quando fuerit facienda: de quorum disciplina infra  
ranger. **E**st et reuarentie vt in officio ad ea que more  
agente singulariter unus dicit puta collectans ver-  
siculos et alia quoq; huiusmodi caput nudet nēpe q̄  
ab uno distarat in ecclia in ecclie more di cunctū nuda-  
to capite eriā habent dici extra choz. **O**rmandū est se-  
cundū ap̄lm capite non velato saltem vbi aliqd sole-  
ni distinctione pfertur. **N**udi quoq; reuarentia capi-  
tis vel verticis /deuota quedā in officio veneramur.  
Uerū irreuerēs quisq; nec solēnia nec alia deuota de-  
scernit. **D**iligētia in officio pbat strenuitas qđā  
prudēsq; sollicitudo/habēs circa necessaria puden-  
tiam: et contra impedimenta cautelam. **S**trenuitas  
corporis/inertia fugat corporis nec dormitatiōes

**L**iii.

quas pigritia nutrit patitur. Et quippe intenta sup  
plicatio dormire cor mundum vetat. Dormitatio in  
officio tunc maxime impunitur et omitti dicitur resti  
tutione officij redimenda quoniam manu in sinu tenedo vel  
segniter appodiando et occasione quis postat aut sur  
repentem viriliter non repellit. Prudetia respectu  
rerum prudendarum et dicenda rite attenditur: ut vide  
licet libri et alia necessaria ad officium preparetur te  
pore oportuno legenda quoque et caranda studiose an  
te prius et quoniam sint dicenda dicatur. De  
bitus legendi et cantandi modus est ut nec nimium  
festinetur nec nimia fiat aut inegalitas protractionis  
sed cum paucantibus statim pausetur ut vox unius  
vix inter alios discerni possit. Cautela denique est  
necessaria ut eorum que diuinum impedirent occasio  
nes vitentur. A propter dum officium quis dicit non  
debet studere aut per libros respicere: aut alicui si. ve  
tari possit occupatio vacare. sive in lampadibus per  
paradis sive in quibusdam aliis que usque post officium  
commode differri possunt. Indignum quoque in di  
uino officio: venandis vermiculis et mactandis in  
tendere: quibus palam in oratorio digitos aut ligna  
sedare frons inuercida non metuit. Honestas in cho  
ro exteriorum actuum grauitate. in corporis dicenti et  
uniformi dispositione accipi potest. Sane in populo.  
grauitas aut quietudinez dis  
solutionem et tumultum excludit. Inquietudo in mo  
tu membrorum consistit sive capitis in circumagendo  
sive oculorum in circuspiciendo per choz vel alibi po  
ti ad librum per psalmis vel alijs veraciter decantatis  
vel ad terram per vagis arcedis respectibus metris non  
mediocriter vagatione causantibus vergedi sunt sive

145

manum in fricādo vel volūēdo cursose lib̄or̄ solta  
vel aliud superflue faciendo siue peduz i discurrendo  
vt si q̄s oratorū frequēter exeat aut p chōr̄ friuolit̄  
occasionebus iuētis discurrat. **T**ūc em̄ etiā vitilia sūt  
aliquoties differenda propter vitationem decursus  
**D**issolutio vero i verbis: aut risu q̄bus i chōro va  
nissimū est dissoluti verx et i cātu considerari pot. vt si  
quis pūctos i nota nūc deminuēs: nūc p suo libitu  
addēs muliebrie frāgat aut ifalsetu⁹ extollat. qđ est  
cūctis et maxime nouis fratrib⁹ oīno i p̄tinēs. **N**ūc  
in chōro altius ceteris cantent sed cōdem pfallētum  
vozem teneat. Ridiculū etiā si altiori ceteris voce q̄s  
cātias post dictionem vel syllabam ab illa vocis altis  
tudine recidēs vel eam per iter pollationes resumēs  
nō cōtinet quod incepit. **T**umultus in chōro per vo  
cis susurrium p importunitatem spuendi seu excreā  
di. seu per impetuosa⁹ eleuatione vel depositionem  
sedilium fieri solet. **Q**uam turpe sit in chōro su  
surriū palam est. **N**escit m̄ idisciplinatus ⁊ leuis lu  
bricam lingua⁹ am⁊ sibilis vel inustationibus cohibe  
re. **C**itanda quoq; est in conuentu seu congregatio  
ne oratio sibilosa. **I**nepita namq; oratio que vna: plus  
res: et sepe deterioz impedit meliores. **E**st etiā cau  
te vitandum ne dum singulariter aliquis dicūtur i  
chōro vt collecte: capitula rc. notabilis spuendo: vel  
excreando sonitus fiat vloq; dum capitula ipsa: colle  
cte vel lectiones periodus cōpleteatur. **C**irca hoc etiā  
dum predicatori aur legitur similis est oportunitas  
obseruanda. **S**edilia vero debet non passim cū pe  
de: sed cuz manu eleuari et caute deponit ne aliquis  
ex hoc sonitus in domo dei audiatur. **L**ongrue tamē  
lectionem vel epistolam incepiturus expectet: quo  
s. lili

usq[ue] consedentibus fratribus) sed ilium si quis fuerit  
tumultus quietuerit. Ad hec honesti fratres in corpore  
dispositione decenter et uniformiter sint in choore. De  
centerque sine vaga dispositione vel turpi. vaga. ut quod  
quoq[ue] ingressi vel intrante: vel astante conuentu nunc  
segniter residet nunc statim quidez hac et illac membro  
rum ut laetentur incongrua quadam exagitatione  
se girant. Num c[on]statue instar stallo affre: statum et re-  
gione depo siti: velut sui oblitus: nec ad altare ut dimis-  
sis ut decet luminibus ante ineptius officium oraturo  
se vertant vel alias irreligiose disponunt/ sed nudato  
etiam aliquando capite circunquaquam vel cervus in  
saltu vel ruralis in theatro. girogando respectibus  
oculos in aduententium vel coastatum vultus insi-  
gunt. suorum indisciplinato stultu/collateralitu oratio  
ne quam ipi negligunt etiam impediunt. Turpis au-  
tezerit si sint tibi molliter aut remissi/ se i stallis suis  
brachis tibialisq[ue] resolutis notabiliter icuruando aut  
in pecten vnam penitus ut possunt protenso in alteram  
corporis accubatio. ita ut lecti mollescere videantur.  
Aut dum ad altare versi super lignum quod stallum  
dividit se inclinat extensione scapularum vel capi-  
te anterioris stalli spaciis occupando et tergo ad retro  
statim socium pendendo. Notabilis tibiarum extensio  
vel dilatatio dum sedetur minus honesta est. Indeces er-  
go que vaga et turpis est dispositio/imo utroq[ue] dis-  
formitas. Sed maxime in officio conuentu assistente  
vitanda. Honestas enim propria exigit mores conuentua-  
lis honestas. Uniformitas est in prostratione et in  
clinazione specialiter (quod in alijs generaliter) obser-  
vanda. In prostratione ut non alius subiectus formam chorii  
et alius super sedile. sed oes supra dicta formam unifor-

146

miter se p̄sternat et operto capite silenter orēt ne im  
pediat circūstātes manu ad genas accubitādonūq̄s  
applicata: aut brachijs extra eādem formā extētis:  
sed super istam honeste et hūiliter dispositis. In in-  
clinatione: vt vniiformiter apud oēs sit tēpestatiua/  
deuota/sufficiens/et honesta. Tēpestatiua quidē vt  
inclinaturus surgendo et eleuādo sedile tempus: vt  
paululū inclinatiōis pueniat vt verbī causa qñ post  
psalmū fuerit inclinādum vltimi versus sine tā acce-  
denti surgatur: quatenus deinde libere inclinetur vlt  
certe inclinationem sedis aptatio subsequatur. In i-  
clinatione vero d̄z deuotio apparere vt fiat humili-  
ter et pfūde. Nō quippe est deuoti:z pigri rigore stā  
te corpore tenui motu corporis inclinare. Est em̄ coro-  
pus depresso aliquā tulū renib⁹ ne capitū coequetur  
deo demittendū vt ihsū fere sup genua brachijs iter  
positis reclinetur. Alsoquin inclina si nosī facilius.  
hūiliter tūt̄ pfunde. Extra chorū tñ et aliqñ forte  
in choro in officio plane ⁊ sine cantu dictio minor sus-  
ficere videtur inclinatiōis pfundiras. Cūnt q cul-  
pabili admodū remissione traducti hūc reuerētē cul-  
tū dñi subtrahentes/evacuant.duz aut residēt proz  
sus vsq; post factam memoriam trinitatis/aut tunc  
etisā surgunt et sedili eleuādo intendunt/qñ fuerat in-  
clinādu:z aut ex negligentie vicio nō inclināt. Quā-  
ti tñ si hec noxa detrimēti/beata dei genitrix seniori  
cuidā in choro psallētiū fratrū indicasse refertur.  
que inclinantibus ad sancte memoriam trinitatis/  
suum ipsa filium singulis offerebat: quedam vero  
minime inclinantem verso ab eo vultu velut hac gra-  
tia indi-nūm p̄transibat. Sufficiēs seu etiam per  
fecta debet esse inclinatio: vt ab ea citius debito non

surgatur. Honor quidem patri et filio et spiritui sancto sine differentia exhibendus est. Honestas quidem in corporis manuum et habitus decenti dispositione consistit. Et quantum ad habitum ut maxime caput queatur opera fronte super oculos defluat cum inclinatur. Proderit ad unitatem seruadaz de communis officio noticiā habere. Pulchra valde unita formitas in congregacione et conuentu fratrum vbi debent et mores et animi conuenire. Unanimes unita formitas in fratrum conuento decet que in moribus plurium unitiva uniformes ordinat et decorat.

**C**on disciplina officiis extra chorūm. Cap. xvi.  
**S**i quando extra chorūm officium dixerint diligētiam nichilominus et honestatē p̄dictam debent in quibus poterunt studiose seruare ut dīmītis omnibus quecunq; in manib; fuerint: stantes cum reverentia iuxta traditionem ecclesiastice discipline preterq; ad lectiones in matutinis vel quādo alias creatori suo debitas cum devotione laudes ex soluent flectentes genua vel incūnantes pro tempore cum timore dei. Si quando es ad sedendum debilitas euidentur: vel lassitudine compellat saltē ad inceptionem officiis ad inuitatorium hymnos et orationem dīnicam et a capitulo in ante surgere non obmittant. Si etiam in lecto egriudinīs decubant reverentiam nichilominus aliquam faciant prout possunt. Sanctus hieronymus qui tanta legitur lassitudine fatigatus ut etiam in stratu suo iacēs. Funiculo trabe suspenso manibus apprehēso supinus erigeretur ut scilicet officium monasterij prout poterat exhiberet dum exhaustus viribus senex nec senectuti par-